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ПРОТОКОЛИ 
љаласаи ХV Шўрои машваратии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї аз 7 августи соли 2015 

 
Дар љаласа аъзои Шўрои машваратї ва шахсони масъули 

даъватшуда иштирок карданд.  
 
Рўзномаи љаласа:  
1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои 

машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї. 

2. Муаррифии натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи 
чорабинињо оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахшњои саноат, дастгирии соњибкории истењсолї ва рушди 
истењсолоти миллї. 

3. Пешнињоди лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи сармоягузорї” дар тањрири нав. 

4. Дар бораи лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї. 

Оид ба масъалаи  якуми рўзномаи љаласа, гузориши 
Котиби масъули Шўро, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї - Ќодири Ќосим шунида шуд.  

Ќайд карда шуд, ки ќарорњои дар љаласаи чордањуми Шўрои 
машваратї ќабулгардида ба рушди бозори ќоѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї, таќвият бахшидани муколамаи давлат ва бахши 
хусусї дар минтаќањо, соддаву осон намудани тартиби људо 
намудани ќитъаи замин барои сохтмони корхонањои саноатї, бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди 



тиљорати аграрї, њарчї зудтар љорї намудани низоми “Равзанаи 
ягона” барои гирифтани иљозати корњои сохтмонї ва бењтар 
намудани нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї  равона шуда буданд. 

Ќобили зикр аст, ки љињати иљрои ќарорњои ќабулгардида 

корњои муайяне анљом дода шуданд. 

Аз љумла Наќшаи чорабинињои Њукумати љумњурї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓурта тасдиќ гардида, љињати идомаи ислоњот дар ин самт лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” 
дар тањрири нав тањия ва ба баррасии Њукумати љумњурї пешнињод 
карда шуд. 

Љињати рушди бозори ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї, 
дар њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор ЉСК “Биржаи фондии 
Осиѐи Марказї” таъсис дода шуд. 

Барои баланд бардоштани иќтидор ва мусоидат ба 
содироткунандагони мањсулоти ватанї дар назди Палатаи савдо ва 
саноати Тољикистон Бюрои миллии хизматрасонї љињати 
фањмондадињии талаботи техникии тиљорат ва меъѐрњои санитарию 
фитосанитарї таъсис дода шуд, ки фаъолияти он ба расонидани 
кумак љињати дастрас намудани маълумот оид ба меъѐрњои танзими 
техникї ва стандартњо равона карда шудааст. 

Вобаста ба рушди соњањои саноат, аз љониби Котиботи Шўро 
дар якљоягї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва Вазорати саноат ва технологияњои нав тањлили бахшњои 
саноат гузаронида шуда, дар заминаи он њисобот, тавсияњо ва лоињаи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати мамлакат оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии соњибкории 
истењсолї ва рушди истењсолоти миллї тањия гардид ва ба љаласаи 
Шўро пешнињод карда шуданд. 

Бо ташаббуси Президенти мамлакат, Љаноби Олї, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 14 октябр “Рўзи соњибкорон” эълон 
гардида, бахши хусусї аз дастгирї ва дастуру супоришњои 
Роњбари давлат зимни мулоќот бо соњибкорону сармоягузорон 
руњбаланд гардид.  

Ислоњоти дар Тољикистон татбиќшуда аз љониби љомеаи 
љањонї эътироф гардида, Тољикистон бори сеюм ба њайси 
кишвари ислоњотгар ва Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї њамчун сохтори бењтарини муколамаи давлат ва 



бахши хусусї дар арсаи љањонї пазируфта шуд ва бо љоизаи 
“Њовард”-и Бонки Љањонї сарфароз гардонида шуд. 

Сарвазири кишвар, Ќоњир Расулзода баромад карда зикр 
намуданд, ки дар марњилаи кунунии буњрони молиявию 
иќтисодї низ дастгирии бахши хусусї яке аз афзалиятњои 
Њукумати мамлакат боќї мемонад. Якчанд њуљљатњои 
зиддибуњронї дар ин самт бомаром татбиќ гардида, 
андешидани тадбирњо минбаъд низ идома дода хоњанд шуд. 

Вале бояд иќрор шуд, ки баъзе маќомоти сатњи марказї ва 
мањаллї дар татбиќи амалии ислоњот ва њалли масъалањои 
соњибкорон ба сањлангорї ва кашолкорї роњ медињанд, ки ин 
боиси нобоварии соњибкорону сармоягузорон ба маќомоти 
давлатї оварда мерасонад. 

Вобаста ба масъалаи дуюми рўзномаи љаласа, Вазири саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон - Шавкат Бобозода 
баромад намуда, дар бораи натиљањои фаъолияти гуруњи корї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии 
соњибкории истењсолї ва рушди истењсолоти миллї гузориш дод.  

Аз рўи масъалаи сеюми рўзномаи љаласа Раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон - Ќодири Ќосим лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи сармоягузорї” дар тањрири навро барои баррасї 
пешнињод намуд. Зикр карда шуд, ки лоињаи Ќонуни мазкур бо 
маќсади иљрои дастуру супоришњои Президенти мамлакат зимни  
мулоќот бо соњибкорону сармоягузорон аз 14 октябри соли 2014 ва 
њамзамон љињати бештар  мусоид намудани фазои сармоягузорї ва 
мутобиќ намудани ќонунгузории амалкунанда ба талаботи замони 
муосир тањия гардидааст. 

Оид ба масъалаи нињоии рўзномаи љаласа Котиби масъули 
Шўро – Ќодири Ќосим маълумот дода, масъалаи бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши энергетика ва таъмини мунтазами 
истењсолот бо ќувваи барќро барои баррасї дар љаласаи ояндаи 
Шўрои машваратї пешнињод намуд, ки он аз љониби њамаи аъзои 
Шўро дастгирї ѐфт.  

Вобаста ба масъалањои дар љаласа баррасишуда, инчунин 
намояндаи бахши хусусї дар Шўро, Роњбари Ассотсиатсияи 
ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон - Акбаров 
Фарњод, Роњбари ЉДММ “Корхонаи саноати кўњии 
Тољикистону Хитой Зарнисор” – Ян Чжи Сай, муассис ва 
роњбари ЉДММ “Амирї” - Абдурањмон Ѓайбуллозода, 



муовини Роњбари Ассотсиатсияи корхонањои нассољии 
Тољикистон - Муњаммадиев Абдулло, Намояндаи доимии 
Вазорати рушди байналмилалии Британияи Кабир дар 
Тољикистон - Боб Леверингтон ва Намояндаи доимии Бонки 
Осиѐии Рушд – Си.Си.Ю. баромад намуда, фикру андешањои 
худро баѐн намуданд.  

Дар суханронии љамъбастии худ, Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, Ќоњир Расулзода андешањои худро оид ба 
масъалањои дар љаласа баррасигардида баѐн намуда, вобаста ба 
нуќтањои ќайдгардида ба мақомот, масъулини дахлдор ва 
шарикони рушд дастуру супоришњо ва тавсияњои зерин доданд: 
  1.Вазорати саноат ва технологияњои нав: 
  - якљо бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Корхонаи 
воњиди давлатии “Ширкати Алюминийи Тољик”, дигар 
вазорату идорањо ва бахши хусусї барои коркарди пурраи 
алюминий дар дохили мамлакат, истењсоли мањсулоти нињоии 
саноатї ва содироти он чорањои таъхирнопазир андешида, аз 
натиљааш ба Њукумати љумњурї маълумот пешнињод намоянд; 
 - якљо бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї номгўи 
мањсулотеро, ки истењсоли онњо дар љумњурї имконпазир аст, 
бо дарназардошти мављудияти ашѐи хоми асосї, љойгиркунии 
иќтидорњои истењсолї, арзиши аслии мањсулот ва талабот дар 
бозорњои дохиливу хориљї тањия намуда, то охири моњи 
сентябри соли љорї ба Њукумати мамлакат пешнињод кунад; 
 - лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахшњои саноат, дастгирии соњибкории истењсолї ва рушди 
истењсолоти миллиро бо назардошти таклифу пешнињодњои дар 
љаласаи имрўза баѐнгардида мукаммал намуда, њарчї зудтар ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд; 

 - барои њалли сариваќтии мушкилињои њалталаби 
корхонањои саноатї ва бартараф намудани монеањое, ки садди 
роњи рушди соња мегарданд, чорањои таъхирнопазирро амалї 
созад. 

 2. Вазоратњои саноат ва технологияњои нав, молия, рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї, Кумитаи андоз, Хадамоти гумрук ва Агентии 
“Тољикстандарт” бо корхонањои саноатие, ки мањсулоти онњо 



ба бозорњои беруна бароварда мешаванд ва имконияти 
воридотивазкунї доранд, љињати паст кардани арзиши аслї ва 
раќобатпазир намудани мањсулоти истењсолшаванда чорањои 
муассир андешида, аз натиљааш ба Њукумати мамлакат 
маълумот пешнињод намоянд. 

3. Вазорати молия ва Кумитаи андоз якљо бо дигар 
вазорату идорањо лоињаи санадњои меъѐрии њуќуќии зарурї 
љињати рушди соњаи истихрољ ва коркарди канданињои 
фоиданок, аз љумла тартиби муайян намудани меъѐр ва 
пардохти бонусњои обунавї ва бонуси кашфи тиљоратиро тањия 
намуда, ба Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. 

4. Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия, саноат ва 
технологияњои нав, Хадамоти гумрук ва Кумитаи андоз љињати 
пешгирии воридоти ѓайрирасмии маснуоти бофандагї, 
дўзандагию кешбофї ва барасмиятдарории гумрукии онњо на аз 
рўи вазн, балки тибќи андоза, шумора, нарх, навъу сифат 
чорањои таъхирнопазир андешида, аз натиљааш ба Њукумати 
мамлакат маълумот пешнињод намоянд. 

Љињати љорї намудани тарифњои гумрукие, ки ба рушди 
истењсолоти ватанї ва содироти бештари мањсулоти тайѐр 
мусоидат мекунад, чораљуї карда шавад.  

5. Ширкати сањомии холдингии кушодаи “Барќи Тољик”, 
вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, энергетика ва захирањои 
об, молия, саноат ва технологияњои нав, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї тартиби содда ва 
шаффофи пайвастшавии корхонањои истењсолиро ба шабакањои 
барќї тањия намуда, ба Њукумати љумњурї пешнињод намоянд. 

6. Агентии “Тољикстандарт”, вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, саноат ва технологияњои нав, Палатаи савдо ва саноат 
барои ба таври васеъ љорї намудани меъѐрњои байналмилалии 
сифат, узвияти Тољикистон ба созмонњои байналмилалии 
соњавие, ки барои содироти молњои ватанї мусоидат мекунанд, 
инчунин доир намудани мониторинги мунтазами навигарињои 
ќонунгузории савдо дар мамлакатњои узви Созмони 
Умумиљањонии Савдо ва дигар мамлакатњои њамшарики 
тиљоратии Тољикистон ва пешнињоди маълумот ба вазорату 
идорањои марбута ва соњибкорону сармоягузорони љумњурї 
тадбирњои зарурї андешанд. 

7. Вазоратњои рушди  иќтисод ва савдо, маориф ва илм, 
саноат ва технологияњои нав якљо бо дигар вазорату идорањо ва 



муассисањои тањсилоти олї ва миѐнаи касбї, корхонаву 
муассисањо, соњибкорон љињати банаќшагирии талабот ба 
ихтисосњои замонавї ва дар ин замина тайѐр кардани 
мутахассисони соњањои саноат, бо дарназардошти талаботи 
имрўза роњандозї намудани таљрибаомўзии донишљўѐн  ва љалб 
намудани онњо ба истењсолот, ба роњ мондани робитаи зич 
байни муассисањои таълимиву корхонањо наќшаи чорабинињои 
мушаххасро тањия ва татбиќ намоянд. 
  8. Вазорати молия якљо бо дигар вазорату идорањо: 

- барои љалби ширкатњои хусусии суѓуртавї барои анљом 
додани суѓуртаи њатмї ва мустањкам намудани заминаи 
меъѐрию њуќуќии бахшњои гуногуни суѓурта тадбирњо 
андешида, аз љумла лоињањои ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи суѓуртаи њатмии тиббии кормандон”, “Дар бораи 
суѓуртаи мусофирони наќлиѐт” ва санадњои меъѐрии њуќуќии 
соњањои дигари суѓуртаро тањия ва пешнињод намояд. 

- љињати васеъ намудани шаклњо ва бењтар намудани 
хизматрасонињои суѓуртавии Корхонаи воњиди давлатии 
“Тољиксуѓурта” ва дар маљмуъ устувор намудани 
раќобатпазирии он, инчунин бењтар намудани фаъолияти 
Хадамоти давлатии назорати суѓуртавї чорањои зарурї 
андешад. 

9. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї якљо бо вазорату идорањои дахлдор ва бо 
дарназардошти фикру андешањои дар љаласаи имрўза 
баѐнгардида, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
сармоягузорї”-ро мукаммал намуда, ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд. 

10. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, саноат ва 
технологияњои нав, Кумитаи андоз ва Хадамоти гумрук барои 
татбиќи самаранок ва њарчи бештари лоињањои сармоягузорї 
дар доираи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
созишномањои сармоягузорї” тадбирњои иловагиро амалї 
намоянд. 

11. Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї, Кумитаи 
меъморї ва сохтмон, барои пурра љорї намудани низоми 
“Равзанаи ягона” оид ба баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул 
ва дастрас намудани  иљозат барои оѓози корњои сохтмонї 



чорањои зарурї андешида, аз натиљааш ба Њукумати мамлакат 
маълумот пешнињод намоянд. 

12. Кумитаи андоз, Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа 
љињати татбиќи самараноки низоми “Равзанаи ягона” барои 
баќайдгирии шахсони њуќуќиву соњибкорони инфиродї ва 
соддаву осон намудани љараѐни барњамдињии фаъолияти 
соњибкорї чорањои зарурї андешида, аз натиљааш ба љаласањои 
Шўро ахборот пешнињод намоянд. 

13. Вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва 
ноњияњои тобеи љумњурї мурољиати соњибкоронро, аз љумла 
вобаста ба таъсиси корхонањо сари ваќт баррасї намуда, барои 
њалли онњо дар доираи ќонунгузории амалкунанда чорањои 
таъхирнопазир андешанд.  

14. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ, 
вилоятњо ва шањру ноњияњо, љаласањои шўроњои минтаќавї оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузориву соњибкориро аз 
љониби роњбарони аввали маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї гузаронида, оид ба натиљањои он ба 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти мамлакат оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї маълумот пешнињод 
намоянд. 

15. Вазорати энергетика ва захирањои об якљо бо Котиботи 
Шўрои машваратї аз њисоби намояндагони вазорату идорањои 
дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд гуруњи корї 
таъсис дода, оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши энергетика, таъмини мунтазами истењсолот бо ќувваи 
барќ, ба таври васеъ љорї намудани технологияњои каммасрафи 
барќї ва неруи таљдидшавандаи барќ тањлилњои њамаљониба 
гузаронида, натиљањои онро ба љаласањои ояндаи Шўро 
пешнињод намоянд. 

16. Вазорату идорањо: 
- оид ба иљрои Наќшаи чорабинињо аз натиљаи мулоќоти 

Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорону 
сармоягузорон аз 14 октябри соли 2014 ва бењтар намудани 
нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї чорањои сариваќтї андешида, ба 
љаласаи ояндаи Шўро њисобот пешнињод намоянд. 



- таљлили нахустин солгарди “Рўзи соњибкор”-ро бо 
натиљањои назаррас ва доир намудани чорабинињои гуногун 
таљлил намоянд. 

17. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва Котиботи Шўро љињати њалли масъалањои дар 
Протоколи мазкур ќайдгардида ва таљлили нахустин солгарди 
“Рўзи соњибкор” ва гузаронидани чорабинињо дар доираи ин 
љашн бо шарикони рушд њамкорї намоянд. 

 
 
 

Котиби масъули Шўро, 
Раиси Кумитаи давлатии  
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон                         Ќодири Ќосим  
 
 
Роњбари Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти  
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї                            Н. Абдуљаборов 


